Armētosissima

ouium triginta boum. pro copia scilicet bouū proq; ouiuū penuria. Sed quū eiusmōi multa pecoris armēticiq; a magistratib; dicta erat: a digebāt boues ouesq; alias precii parui: alias maioris. eaq; res faciebat iæqualē multæ p̄centionē. In circo postea lege aterina cōstituti sunt i oues singulas aris deni: i boues aris cēteni. Minima at̄ multa est ouis unius. Supræa multa ē eius n̄ueri: cui; diximus:

Lex aterina

ultra

ultra quem multam dicere in dies singulos ius non est. & propterea suprema appellatur: id est summa & maxima. Quando igitur nunc quoque a magistratibus Populi Romani, more maiorum multa dicitur: uel minima uel suprema obseruari solet ut oues genere uirili appellentur, atque ita. M. Varro uerba haec legitima: quibus minima multa diceretur: concepit. M. Terentio: quando citatus: neque respondit: neque excusatus est. ego ei unum ouem multam dico. ac nisi eo genere diceretur, negauerunt iustam uideri multam. Vocabulum autem ipsum multae idem. M. Varro in undeuicesimo: rerum humanarum: non latinum: sed sabinum esse dicit. Idque ad suam memoriam mansisse ait in lingua Samnitium: qui sunt a sabinis orti. Sed turba grammaticorum nouitia ea κατ' ἀντιφρασιν, i. per contrariam dictionem: ut quaedam alia: ita hoc quoque dici tradiderunt. Quum autem usus & mos sermonum is sit: ut ita & nunc loquamur ut plerique ueterum locuti sunt: multam dixit, & multa dicta est. Non esse ab re putauit notare: quod M. Cato aliter dixit, nam in quarto originum uerba haec sunt. Imperator noster: si quis extra ordinem depugnatum iuit ei multam facit. Potest autem uideri consulta elegantia uitalse uerbum quum in castris & in exercitu multa fieret: non in comitio: nec ad populum diceret.

Quod elegatia: apud antiquiores: non de amceniore ingenio: sed de nitidiorre cultu: atque uictu dicebat: quod in uitio ponebat. Cap. II.

**E**legans homo dicebat cum laude: sed id fere uerbum ad aetatem. M. Catonis uitii non laudis fuit. Est namque hoc animaduertere: quum in quibusdam aliis tum in libro Catonis: qui inscriptus est carmen de moribus, ex quo libro uerba haec sunt. Auaritiam omnia uitia habere putabant: sumptuosus: cupidus: elegans: uiciosus: irritus qui habebatur: is laudabatur. Ex quibus uerbis apparet elegantem dictum antiquis: non ab ingenii elegantia: sed qui nimis lato, amenoque cultu: uictuque esset. Postea elegans reprehendi quidem desit: sed laude nulla dignabatur: nisi cuius elegatia erat moderatissima. Sic M. Tullius. L. Crasso: & Q. Scaeuolae: non meram elegantiam: sed multa parsimonia mixtam laudi dedit. Crassus inquit erat parcissimus elegantium. Scaeuola parcorum elegantissimus. Praeterea ex eodem libro Catonis: haec etiam sparsim: & inter cetera commemoramus. Vestiri inquit in foro honeste: mos erat, domi quod satis erat, equos carius quam coquos emebant. Poeticae artis honos non erat. Siquis in ea re studebat: aut sese ad conuiuia applicabat, grassator uocabatur. Illa quoque ex eodem libro praeterea ueritatis sententia est. Nam uita inquit humana prope uti ferrum est. Ferrum si exerceas conteritur: si non exerceas: tamen rubigo interficit. Item homines exerceendo uidemus conteri. Si nihil exerceas inertia atque torpedo plus detrimenti facit quam exercitio.

Qualis quantaque sit pro particulae uarietas, de qua exemplis eius uarietatis. Cap. III.

**Q**uando ab arbitris: negociisque ocium est: & mutandi corporis gratia: aut spatiamur: aut uectamur: quare nonnunquam apud memetipsum

Ouis masculini generis *Ouis In Clas: gne*

*Multa Sabinum uolunt*

*Elegans antiquis*

M. Cato de uita humana simili ferro

Cesperina  
ambulatione

Pro præ-  
positio

psum soleo res eiusmodi paruas:quidem:minutasq; & hominibus non bene eruditius aspernabiles: sed ad ueterum scripta penitus noscenda: & ad scientiam linguæ latinæ: cum primis necessarias: uelut est: quod forte nuper in prænestino recessu uel sperrina ambulatione: solus ambulans considerabam. Quales quantaque esset particularum quarundam in oratione latina uarietas: quod genus est: præpositio pro. Aliter enim dici uidebam pontifices pro collegio decreuisse. Aliter quempiam testem introductum pro testimonio dixisse. Aliter. M. Catonem in originum. iiii. Prælium factum depugnatumque pro castris scripsisse. Et item in quinto, Vrbes insulasque omnis propago Illyrico esse. Aliter etiam dici pro æde Castoris: aliter pro rostris: aliter pro tribunali aliter pro concione. atque aliter tribunum plebis pro potestate intercessisse. Sed has omnis dictionis qui aut omnino similes: & pares: aut usquequaque diuersas existimaret: errare arbitrabar. Nam uarietate istam eiusdem quidem fontis & capitæ non eiusdem tamen esse finis putabam. Quod profecto facile intelliget: si quis adibeat ad meditationem suam intentionem: & habeat ueteris orationis usum atq; notitiam celebriorem.

¶ Quem in modū. Q. Ennius uersus euripidis æmulatus sit. Cap. III.

**E**uripidis uersus sunt in Hecuba: uerbis sententia: breuitate insignes: illustresq; Hecuba est ad Vlyxem dicens.

*ἡ δ' ἀξιωμακ' ἀννακῶς λέγει τὸ σῶν.  
πείσει λόγος παρ' ἐκ τ' ἀδοξούντων ἰών.  
κακῶν δοκούντων αὐτὸς δὲ ταυτὸν φέρεται.*

Auctoritas uero: & si male dicat: tua Persuadebit, nam ab inexstimatis proficiscens oratio: Et ab existimatis: eadem haud quaquam tantundem ualet. Hos uersus. Q. Ennius quum eam tragediam uerteret: non sane incommode æmulatus est. Versus totidem Enniani hi sunt.

Hæc tu & si peruerse dices: facile achiuos flexeris. Nam cum opulenti loquuntur pariter: atq; ignobiles. Eadem dicta eademque oratio æqua non æque ualet. Bene sicuti dixi: Ennius. Sed tamen ignobiles ἀντι ἀδοξούντων. i. pro eo quod inexstimatis. & ἀντι δοκούντων. i. pro existimatis: satisfacere sententiæ non uident. Nam neque omnes ignobiles ἀδοξοῦσι. i. inæstimati sunt: neque omnes opulenti εὐδοξοῦσι. id est existimati sunt.